directaerat, convertit, cum de pœna improborum colonorum agere inciperet, ut sese nominatim peti intelligerent. Ergo conciones redargutoria, ratione delicti, & aliarum circumstantiarum, habitæ exemplo Christi, ita quandoque institui possunt, ut non solum ipsi delinquentes, sed etiam reliqui auditores intelligant, ad quos in specie redargutio illa pertineat, 1. Tim. 5. v. 20. sicut etiam postea proditorum suum Christus buccellæ oblatione notat, Joh. 13. v. 26.

4. Procerum Judaicorum tergiversatio. Cum hanc responsum sui approbationem Proceres audivissent, dixerunt, *Abstie*. Sine scrupulo prius responderant, pessimos vineæ colonos malè perdendos, sed cum ex verbis & gestibus, ideoque ex ipso Christi responsum illud repetentis & confirmantis intuitu intelligerent, adversus se parabolam hanc directam, seque tacite accusari, quod insistentes pessimis majorum suorum *πεπονημένοι*, vestigiis Messiam DEI Filium interficere cogitent, ac propterea malum exitum sibi prædici, ideo mutatâ sententiâ, quod prius dixerant, limitant, subjacentes. *Abstie* *μη γενοσθε*. Stapulensis monet, hoc non esse *inficiatorium*, sed *deprecatorium*, perinde ac si dicerent, *ne fiat, ne eveniat*, ut agricolæ filium patrisfamilias occidant, ac propterea vinea aliis elocetur, primis agricolis pro delicto suo malè perditis. Et sanè *γενοσθε* ponitur in significatione *optandi*, Luc. 1. 38. Sed quia hæc formula loquendi apud Paulum usitatissimè ponitur in significatione *negandi*, Rom. 3. v. 4. 6. & 31. cap. 6. 2. & 15. cap. 7. 7. & 13. cap. 9. v. 14. & c. ideo eodem sensu etiam hoc loco accipi potest, quo modo etiam Syrus reddidit. *Non erit hoc*, quod Matth. 16. v. 22. redditur *ε μη εσται τοτο*. Non quidem negant justum esse, ut mali coloni malè pereant, quod in genere prius affirmaverant, sed 1. negant futurum, ut Messias Dei Filius reprobetur & occidatur. Fovebant enim præconceptum somnium de terreno Messia regno, cum quo hoc vaticinium de reprobatione & morte Messia nullâ ratione ipsis videbatur convenire. Hunc esse verborum istorum sensum colligitur ex Joh. 12. 34. ibi enim cum Christi prædiceret, se à terra in crucem exaltatum iri, respondent: *Nos audivimus ex lege, quod Christus maneat in æternum, & quomodo tu dicis, oportet exaltari filium hominis?* 2. Negant Messia reprobationem & mortem à colonis, hoc est, Principibus & Præsidibus populi obventuram, cum omnes cupidissimis votis adventum ejus expectent. Hunc esse verborum istorum sensum, colligitur ex subjecta Christi responsione, in qua id ipsum ex oraculo Davidico luculentè confirmat. 3. Negant se cum pessimis istis colonis jure meritoque conferri. Quamvis enim Christi necem animis suis meditentur, tamen noluerunt ipsum pro Messia & Filio Dei agnoscere, ideoque sibi persuaserant, se non machinari necem Dei Filio, sed blasphemio & seditioso seductori, qui sit Dei & legis divinæ adversarius, qui violer Sabbathum, qui abolita quærat sacra divinitus instituta, qui sit everfor omnis religionis & cultus. Hunc esse verborum istorum sensum colligitur ex Joh. 5. 18. Propterea magis querebant eum Judei interficere, quia non solum solvebat Sabbathum, sed & Patrem suum dicebat, Deum equalem se Deo faciens, & cap. 10. 33. Propter bonum opus non lapidamus te, sed ob blasphemiam, & quia tu homo cum sis, facis te.

Harm. Tom. II, vel Gerhard. Contin. par. prim.

ipsum Deum. 4. Negant se insistere vestigiis majorum suorum, qui Prophetas interfecerant. Hunc enim esse verborum istorum sensum colligitur ex Matth. 23. v. 30. *Si fuissetis in diebus Patrum nostrorum, non essemus soci eorum in sanguine Prophetarum.* 5. Negant se malè perituros, & vineam Ecclesiæ aliis tradendam. Persuaserant enim sibi, Deum non posse Israëliticum populum, quem in peculium elegerit, & cum quorum majoribus æternum fœdus inierit, repudiare, ideo Christi comminationem exhibant, dicentes: *Abstie* hoc, ut malè pereamus. Sumus populus Dei, sumus Abrahæ filii, sumus Aaronis successores, promisit Deus se fore Deum seminis nostri in æternum, ac Sacerdotium Leviticum fore æternum. Quod ergo loqueris, stultum; quod minitaris, vanum est. Hunc esse verborum istorum sensum patet ex Matth. 3. v. 9. Johan. 8. v. 33. & ex subjecta prædictione Christi: *Dico vobis, auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur Genti facienti fructus ejus.* Describitur igitur in hac Procerum Judaicorum tergiversatione natura hypocritarum, quod ex persuasione propriae justitiæ in peccatis aliorum judicandis sine rigidi; ad propria verò conniveant, ac sibi ipsis blandiantur, quod exultent in rebus pessimis, & summam impietatem summum Dei cultum interpretentur, Johan. 16. v. 2. quod propriae conscientia testimonio obniti non vereantur, quod sibi persuadeant, se Dei gremio tam arctè foveri, ut non possint eo excidere, quicquid tandem agant, & c.

Atque hæcenus de prima hujus pericopes parte videlicet de recitatione parabolæ egimus: illi secundo subjicitur ejusdem ad Principes Sacerdotum accommodatio, ad quam Christus viam sibi paraverat, tum proprio Sacerdotum de pessimis colonis iudicio, tum iudicii illius approbatione, & speciali ejusdem ad Sacerdotes directione. Cum verò videret illos tergiversari, & nolle admittere obscuriorem aliquam parabolam, opponit eis perspicuam & manifestam Scripturam. *Inuitus enim illos ait: An non in Scripturis legistis hanc Scripturam. Quid est ergo hoc, quod scriptum est: Lapidem, quem reproba verunt a edificantes, hic factus est in caput anguli, & c.* Accommodaturus ad Principes Sacerdotum, & populi parabolam inuener eos, ut ex ipso intuitu intelligerent ad se pertinere, quæ de malis colonis, & ipsorum pœna fuerant hæcenus dicta, atque ut eo fortiùs reselleret ipsorum tergiversationem, quâ culpam sceleris adversus Filium Dei meditati procul à se repellere ausi fuerant. Quando enim Christus in promiscuo auditorum cœtu quosdam in dividuo alloqui voluit, solitus fuit oculos in eos dirigere, Matth. 19. v. 26. Marc. 10. v. 21. & 27. Luc. 22. v. 61. Joh. 1. v. 42. Syrus habet verbum *ἰν* quod attentum & fixum intuitum significat, quem Græci solent exprimere per verbum *ἀτεν* *ev*. Membra accommodationis sunt tria. Primo Christus in genere remittit eos ad Scripturam: *An non in Scripturis legistis hanc Scripturam?* *εν τῇ γεγραφέῃ* scil. *ἱερῆς*, quia libri sacri *θεοπνευσται ἐφορηῶς* dicuntur *Scripturae*, Matth. 22. v. 29. cap. 26. v. 54. Marc. 12. v. 24. & c. propterea quod divinâ inspiratione editæ nihil falsum vel erroneum contineant, sed ab ipso sanctitatis fonte profectæ, per sanctos Dei homines exarata, nil nisi sanctum proponant, & sint medium, per quod Deus homines vult sanctificare, unde

unde alibi cum *ἡ ἀποδοξία* vocatur *ἡ ἰσχυρὰ ὑπερμαρτυρία*, 2. Tim. 3. v. 15. Est etiam hic quædam Synecdoche, an non legistis in Scripturis? hoc est, in libro Psalmorum, qui est pars non postrema Scripturæ sacræ, dividuntur enim libri V. T. in *Mosen, Prophetas & Psalmos*, Luc. 24, 44. vel etiam specialius in celeberrimo illo Ps. 118. quem David Spiritu Dei impulsus composuit, in quo eo statum regni Messie satis perspicue exposuit, qui etiam pueris vestris notus est, unde faustam illam acclamationem, *Benedictus, qui venit in nomine Domini*, ex eo desumerunt. Remittit autem eos ad Scripturas cum quadam interrogatione, quæ magnam habet emphasin. Primò enim connexionem cum præcedentibus monstrat. Monet Aug. lib. 2. de conf. Evang. cap. 70. hanc interrogandi formulam: *an non legistis hanc Scripturam?* præsupponere quandam contradictionem, ac refellere contrariam aliorum opinionem, qui non hæc auspicuntur prius dictis. Quamvis igitur Matthæus & Marcus disertè non addant, Sacerdotes & Seniores Christo parabolam recitanti & adversus ipsos vaticinium de pœna impiorum colonorum dirigenti contradixisse, quod solus Lucas annotavit, scribens, ipsos auditâ parabolâ dixisse *abstite*; id ipsum tamen & Matthæus & Marcus tacitè innunt, quando Christum dixisse memorant ad Sacerdotes: *Nunquam legistis in Scripturis: An ne hanc quidem Scripturam legistis?* hoc enim cum prorsus idè sit, cum modò interrogandi apud Lucam: *Quid est ergo, quod scriptum est?* ex eo manifestè colligitur, contradictionem quandam Sacerdotum præcessisse, quam Christus hac interrogandi formulâ voluerit refellere. Sensus igitur est. Vobis absurdum videtur, colonos vineæ Dominicæ fore Messie hostes & interfectores, ac vineam aliis esse elocandâ. At hoc jam antè à Davide aliquot sæculis prius fuit prædictum. Si coloni vineæ non sunt reprobaturi Messiam Patris cœlestis Filium, qui est ergo, quod de architectis domus Dei à Davide in Spiritu prædictum, ipsos lapidem angularem repudiuros? Quem alium hoc oraculum habet sensum? quid aliud sibi vult Propheta Regius hac suâ prophetiâ? Quorsum spectat, si huc non spectat, & illud ipsum confirmat, quod vobis in parabola prædixi, videlicet eos, quorum est præ aliis Messiam recipere, eundem repudiuros & occisuros. Quod si igitur parabola meâ fidem adhibere dubitatis, saltem Davidi credite, quem ex Spiritu Domini Psalmos propheticos edidisse, non potestis dubitare, 2. Sam. 23, 2. Deinde tacitam quandam exprobrationem hæc interrogatio continet. Vos Sacerdotes & Scribæ scientiam Scripturarû vobis arrogatis, Luc. 11. v. 52. Vobis ab universo populo hic honor deferretur, quod ut vocamini, ita quoque sitis Legis & Scripturæ periti, Matt. 23. v. 4. adeone igitur hospites estis in Scripturis, ut ignotum vobis sit, quid hac ipsa de re in Psalmo Davidico sit prædictum? Quando enim perversam ipsorum opinionem ex Scripturis voluit refellere, & de ignorantia Scripturarum eos accusare solitus fuit, hoc interrogandi modo cum ipsis agere, Matt. 12. v. 3. & 5. c. 19. v. 4. c. 21, 16. &c. Ipsa proinde interrogatio est tacita quædam Sacerdotum & Scribarum accusatio. Vestrum erat non contradicere meâ doctrinâ, sed eandem cum oraculis Prophetis conferre, ex illis veritatem doctrinæ meæ facili negotio possitis agnoscere, sed quia carnalibus affectibus vestris indulgetis, inde

supina illa Scripturæ ignorantia vobis obrepat. Apparet igitur ex hac interrogatione, 1. Christum omnibus fidelibus, cum primis verò Ecclesiæ Doctoribus studium Scripturæ commendare. Quibus enim negotium religionis, & cura Ecclesiæ est commissa, illis Scripturæ debet esse familiaris & notissima, 1. Tim. 4. v. 13. 2. Tim. 3. v. 15. 2. In omnibus religionis controversiis ac disputationibus contra veritatis cœlestis adversarios susceptis ad iudicium Scripturæ unice provocandum esse. Hoc Christus fecit Matth. 4. v. 4. c. 22, 29. & 43. Marc. 9. v. 12. Luc. 10, 26. Joh. 5, 39. &c. hoc Apostoli fecerunt, Act. 26, 22. c. 28, 23. 1. Cor. 15, 3. &c. hos pastores quæ ovicula non sequatur? Utrumque sufficienter ex Scripturis peti potest, videlicet necessaria de articulis fidei instructio, & adversus hostes veritatis communitio, 2. Tim. 3, 16. unde verbum Dei in Scriptis Prophetis & Apostolicis propositum vocatur *gladius Spiritus*, Eph. 6, v. 17. 3. Scripturæ non in legendo, sed in accuratè legendo, scrutando & intelligendo consistere. Procul dubio Sacerdotibus & Scribis verba hujus Psalmi non fuere ignota, cum pueri Israëliti eum tenuerint, sed quia osecitanter eum legerunt, & falsis opinionibus de terreno Messie regno fascinati fuerunt, idè à genuino verborum istorum sensu plurimum deviarunt. 4. Non lectionem & studium Scripturæ, sed potius ignorantiam Scripturæ esse omnium erroris, & omnium malorum in Ecclesia fontem, Matt. 22, 29. 5. Verissimum est illud Hebræorum: *In quocumque Scripturæ loco invenis objectionem pro hæreticis, invenies etiam medicamentum in latere ejus.* Procul dubio Sacerdotes & Scribæ opinionem de terreno Messie regno confirmare voluerunt ex Ps. 118. in quo prædictum, faustis totius populi acclamationibus ipsum tanquam Regem esse excipiendum: sed Christus ex eodem Psalmo demonstrat, de eodem Messia disertè prædictum esse, quod architecti spirituales, hoc est, Primores & Proceres populi Israëliti ipsum sint repudiaturi.

Secundò, in specie adducit oraculum Davidicum Ps. 118, 22. *Lapide, quem reprobaverunt adificantes, hic factus est in caput anguli*, v. 23. *A Domino factum est hoc, & est mirabile in oculis nostris.* Partes ejus sunt duæ. Prior exponit *mirabilem sortem Messie*, quod ab hominibus architectis sit reprobandus, à Deo autem glorificandus. Posterior hujus *sortis principium & eventum* explicat, quod singulari Dei providentiâ illud sit futurum & admirationem apud pios excitaturum. Antequam verò ad explicationem hujus oraculi descendamus, inquirendû est ejus *subjectum*, de quo Propheta Regius loquatur. 1. Lyranus existimat dictum hoc in sensu literali de ædificatione templi Salomonis accipiendum esse, *quasi lapis quidam aliquoties in ædificatione oblatas non potuerit convenienter collocari, ideoque aliquoties rejectus, ultimò postquam fuerit in consummatione anguli, per quem lapidem significatur Christus.* Sed Burgenis in additione 3. rectè monet, fundamentum hujus expositionis, quod extat in Historia Scholastica, esse fictum & fabulosum, cum nusquam in Scripturis authenticis legatur, quod tale quid contigerit in ædificatione templi Salomonis. 2. Hebræorum aliqui exponunt de populo Israëliti, quod is à potentibus hujus mundi reprobatus, in diebus Messie caput sit totius orbis futurus. Sed esse lapidem angularem in spiritali Dei ædificio non

non convenit toti populo Israëlitico, aliàs ædificium non esset à lapide angulari distinctum, sed soli Messia. 3. Calvinus in sensu literali exponit de Davide à Saulo & consiliariis ejus, ac regni Proceribus primum ejecto, postmodum verò in Regem evecto. Sic enim commentatur in Psal. 118. Jam David collecto animo calumniis insultat, quibus injuste, & præter meritum fuerat gravatus, &c. Nihil moror, inquit, quod rejectus fuerim à maximis quibusq;, quando re ipsa apparuit, Dei judicio me fuisse electum. Concinnâ verò metaphorâ utitur, lapidi sese comparans, ipsos verò Ecclesie primores archiepiscopos, &c. Calvinus sequitur Musculus, Mollerus & Salmeron Jesuita. Huic expositioni favet Chaldaica versio, quæ sic habet: Junorem ex filiis Isai despexerunt ædificatores, meruit verò ut constitueretur Rex & Dominus. Sed si ex mystico sensu petium fuisset argumentum Christi, non fuisset apud Sacerdotes & Scribas satis efficax. Ideo verò magni apud ipsos fuit ponderis, quia ipsimet in sensu literali & genuino de Messia hic sermonem esse intellexerunt, ut constat ex R. Salomone in comment. Mich. 5. 4. Bellarminus per lapidem angularem, Es. 28. v. 16. intelligit Romanum Pontificem, quem existimat vocari lapidem, propter sedis Romæ firmitatem divinitus fundatam; angularem verò, ad demonstrandum discrimen inter Pontificem Judæorum & Christianorum. Ille enim lapis quidem & fundamentum erat, sed non lapis angularis. Nec enim parietes duos, sed unum tantum sustentabat, sed Romanus Pontifex lapis angularis est. Nam & Judæi & Gentes, quasi parietes duo simul conjuncti, atq; unam Christianam Ecclesiam facientes, ab hoc uno angulari lapide continentur. Cumque Esaiæ vaticinium ex oraculo Davidico sit desumptum, ideò illud etiam de Romano Pontifice accipere cogitur. In manuscripto exemplari negaverat de Christo intelligi posse, sed de Pontifice Romano unice intelligendum esse, cum sequatur apud Prophetam, ponam lapidem in fundamento fundatum, id est, fundamentum post fundamentum, sive fundamentum secundarium, quod Christo competere non potest: in excusato autem exemplari corrigi se, ac verba quædam interferit. *Etsi non dubitamus hæc præcipue de Christo intelligenda esse, tamen ad Petrum quoque (& Petri successorem Pontificem Romanum) non ineptè referri possunt.* Sed ad solum Christum hoc oraculum referri debere constat ex dicto Apostolico 1. Cor. 3. v. 11. *Fundamentum aliud nemo ponere potest, præter id, quod positum est, videlicet Christus Jesus.* Quid quod ipse Bellarminus lib. 1. de Christo c. 4. ex hoc loco pro Divinitate Filii argumentum ducit, quod vocat *indissolubile*: agnoscere igitur cogitur, de solo Christo eum exponendum. Neque hic lapis dicitur *fundatus in fundamento alio*, sed dicitur *fundamentum fundationis, fundatio fundatissima*, totum ædificium fundans & continens, quod soli Christo competit. 5. Firmiter igitur statuimus per lapidem angularem hoc loco solum Christum intelligi, uti patet 1. ex scopo & contextu Psalmi. Scopus Psalmi est, quod Christus in eo omnes homines excitare & hortari voluit, ut maxima beneficia sua passione, morte & resurrectione generi humano parta atque præstita grato corde agnoscerent, ac describuntur in eo ipsa verba, quibus populus Hierosolymitanus Christum excepit, quando Hierosolymam ad subendam passionem solenni pompâ est ingressus. 2. Ex locis parallelis veteris Testamenti, Es. 8. v. 12. *Dominum ex-*

ercituum sanctificat, v. 13. ipse erit in lapidem offensionis & in petram scandali duabus domibus Israel. cap. 28. v. 16. *Ecce ego pono in Sion lapidem, lapidem probatum, angularem preciosum, bene fundatum. Qui crediderit, non festinabit.* Dan. 2. v. 34. *abscessus est lapis de monte sine manibus, & percussit statuam in pedibus ejus ferrea & sctilibus, & comminuit eos.* Zach. 3. v. 9. *super lapidem unum septem oculi sunt.* Hæc omnia nulli alii, quam soli Christo conveniunt, ut postea apparebit. 3. Ex allegatione N.T. de Christo oraculum hoc Davidicum, & vaticinia Esaiæ eidem parallela unice accipienda esse docent Simeon, Luc. 2. v. 34. Christus ipse hoc loco fortiter ex eo adversarios suos constringens, Petrus Act. 4. v. 11. & 1. Epist. 2. v. 7. ac Paulus Rom. 9. v. 33. 4. Ex prædicato. Esse lapidem Ecclesie angularem, nulli alii, nisi Christo competit, qui diversos populos, Judaicum & gentilem fidei unitate invicem confociat, faciens ex utroque unum, ut exponit Apostolus Eph. 2. v. 14. Conferatur autem Christus lapidi, non tam propter terræstræ corpus, ut vult Burgenis, quam 1. propter oracula veteris Test. superius enumerata, 2. propter typos. Jacobus in Mesopotamiam profectus *lapidem capit supponit*, in quo suaviter requiescit, Gen. 28. v. 11. sic in Christum omnem sollicitudinem nostram projicere, Ps. 37. v. 5. 1. Petr. 5. v. 7. & in morte credentes in ipsum suaviter obdormiscere possumus, Jacobus *lapidi eidem infundit oleum*, & promittit fore, ut crescat in Dei templum. Gen. 28. v. 18. & 22. sic structura spiritualis ædificii in cordibus nostris extruendi unice Christo innititur. Gen. 3. v. 44. Jacob erigit *lapidem* in signum fœderis, inter se & Labanem initi: sic in Christo, & per Christum fœdus gratiæ Deus nobiscum inicit. Moses in precibus suis *lapidem* manibus habet suppositum, Ex. 17. v. 12. sic preces nostras fide in Christum niti oportet, si debeant esse Deo gratæ & acceptæ, Joh. 16. v. 23. *Petra lapidea* Moysi baculo percussa largissimas profundit aquas, Num. 20. v. 11. quem typum Paulus ipse ad Christum applicat 1. Cor. 10. v. 4. qui credit in ipsum, & baculo precum hanc petram percudit, is aquam vivificam ex ea eliciet, Joh. 4. v. 13. Cum per Jordanem Israëlitæ in terram promissam introducerentur, Josua divino mandato in medio fluvii alveo *lapides* erigit, Jos. 4. v. 22. Christus est unica via, quæ per Jordanem hujus vitæ ad cœlestem patriam nos deducit, Joh. 14. v. 6. Jos. 24. v. 26. Josua erigit *lapidem* in testimonium, quod Israëlitæ Deo unice adherere velint: sic Christus est *fidelis ille testis*, Apoc. 1. v. 5. qui promittit se credentibus daturum *testimonium bonum*, Apoc. 2. v. 17. Cum à Philistæis arca fœderis reduceretur, Bethsemitæ sacrificia offerebant *in lapide magno*, 1. Sam. 6. v. 14. sic in Christo & per Christum offerenda sunt spiritualia nostra sacrificia, si Deo debent esse gratæ & acceptæ. David cum Goliatho congressurus *quinque limpidissimos lapides de torrente acceptos* in petram pastoralem reponit, & eorū uno hostis fronti infixo eum interficit. 1. Sam. 17. v. 40. & 51. Christus infernalem Goliathem merito passionis suæ, cum de torrente in via biberet, devicit, Psal. 11. v. ult. Hebr. 2. v. 14. 1. Joh. 3. v. 8. *Lapis sine manibus abscessus*, Dan. 2. v. 34. est Christus sine maritali amplexu de intacta virgine natus. *Septem oculi super unum lapidem*, Zach. 3. v. 9. sunt varia Spiritus Sancti Charismata Christo collata, propter perfectionem septenario numero denotata. *Vulnera Christi sunt*

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

G g 3

fora

foramina illius petre, Cant. 2. v. 14. in quibus columba, id est, fidelis anima se abscondere potest. 3. Propter convenientiam. Lapides firmum ædificio suppeditant fundamentum, Matth. 7. v. 24. sic Christus est immotus Ecclesiæ fundamentum, Matt. 7. 24. contra inferorum portas eam sustentans, Matth. 16. 18. 1. Cor. 3. 11. ut nulla hostium vis, nulla tentatio, nulla oppugnatione hunc lapidem deiecere poterit, unde vocatur *lapis probatus*, Esa. 28. 16. ita quoque Ecclesiam super hunc lapidem extructā nulla potentia expugnare poterit. Ad petram patet fugatis refugium, sic Christus est salutis nostræ petra, ad quam verā fide confugere possumus, 2. Sam. 22. v. 2. De hoc lapide duo prædicit David. 1. Quod ædificantes ipsum sint reprobaturi: *Lapis quem reprobaverunt ædificantes*, i.e. reprobabunt. Loquitur enim David more Prophetico de re futura, verbis præteritis, propter prædictionis certitudinem. Per ædificantes quidam in genere intelligunt omnes Judæos, qui fide Christum recipere, & tanquam lapides vivos super Christum se ædificare debebant, 1. Pet. 2. 5. sed per incredulitatem eum rejecerunt, quando clamarunt: *crucifige*. Quamvis enim non omnes ac singuli Christum repudiarent, tamen, cum maxima populi pars eum rejecerit, inde toti cœtui hoc recte tribuitur. Confirmari posset hæc explicatio ex eo, quod Christus toti populo Judaico paulo post rejectionis hujus pœnas comminatur: *Auferetur à vobis regnum Dei*. Sed per ædificantes proprie intelliguntur Sacerdotes & Seniores populi, ut enim per colonos vineæ solos illos Christus voluit intellectos, ut superius demonstraverat, ita eosdem hic intelligit per ædificantes, ipsorum quippe erat, & vineam colere & spirituales domū Dei ædificare. Transit igitur Christus ab una metaphora ad aliam, ac sicut Ecclesiam prius comparaverat vineæ, ita eandem jam comparat ædificio, quos prius vocaverat *colonos*, eos jam vocat *ædificantes*, quem prius filium patris familiaris dixerat, eum lapidi angulari comparat: sicut etiam Apostolus 1. Cor. 3. 9. has duas metaphoras conjungit. *Dei agricultura, Dei ædificatio estis*, quæ locum Hieronymus hic adducit. Id ipsum comprobatur officium Sacerdotum & Seniorum, ad quod divinitus erant vocati. Constituti enim erant super cathedram Moysi & Aaronis, ut Ecclesiam V. T. ædificarent, h.e. populum Israëliticum docerent ac regerent, ædificare enim est docere, Jer. 1. 10. Rom. 15. 20. 1. Cor. 3. 10. Gal. 2. 18. unde Paulus se *architectum* vocat, 1. Cor. 3. 10. Drusus observat *Sapientes sive Scribas*, in studio legis Divinæ occupatos, à Rabinis vocari *בנין* qui circa ædificiū mundi, id est, circa legem, super quam mundum fundatum esse dicunt, toto vitæ tempore sunt occupati. Hanc interpretationem etiam confirmat Petrus, Act. 4. 11. *Hic est lapis, qui reprobatus est à vobis ædificantibus*. Alloquitur autem Principes populi & Seniores Israël, ut patet ex v. 8. Ponitur verò phrasī Hebræa participiū præfens pro nomine verbali officium significante, ut ædificantes sint ædificatores, sive architecti, sicut *παρασκευαστής* tentans est tentator, Matt. 4. 3. ὁ ποιητής est ὁ ποιητής vel ὁ δημιουργός. Confer Pl. 14. v. 2. Prov. 10. 20. Gal. 2. 11. 1. Tim. 5. 21. Porro hi ædificantes verè stolidi dicuntur lapidem non solum ædificio, sed etiam fundamento ædifici aptum reprobasse, hoc est, quasi inutilem & ineptum ædificio, adeoque noxium, qui in structura ædifici

nullo loco dignus esset, rejecisse. Significat enim ἀποδοκιμασθῆναι aliquid repudiare in electione, vel etiam aliquem ab officio tanquam indignum rejicere, Sap. 9. 4. Syr. 20. 20. Symmachus in versione Pl. 3. 5. 4. ac LXX. Interpp. Jer. 6. 30. cap. 7. 28. c. 8. 9. c. 14. 19. c. 31. 36. usurpant pro οὐκ, quod significat cum fastidio quodam & indignatione rem aliquam aut personam tanquam vilem & contemptam rejicere, quo verbo etiam David hoc loco utitur. Syrus habet verbum *נרד* *sprevit, conculcavit, rejecit*. Et quia Christus hoc ipso verbo in prædictione passionis suæ utitur Marc. 8. 31. Luc. 9. 22. c. 17. 25. ex eo colligitur, quod in hoc ipso oraculo Davidico continetur vaticinium de passione & morte Messias, ab ipsis populis Israëliticis primoribus ipsi irroganda, sicut in parabola de colonis vineæ herile filium interficientibus idem continetur. Hi architecti sive Proceres Judaici reprobaverunt Christum calumniis, insidiis, plagis & tormentis; reprobaverunt eum in Prophetis oraculis, ea pervertendo; in typis, eos repudiando; in ministris, eos persequendo; in miraculis, ea calumniando; in Ecclesiæ reformatione, eam impugnando; in Evangelii prædicatione, ei contradicendo; in divinitatis conditione, eam protervè negando; in Gentiliū vocatione, eam blasphemando; in regni administratione, eam pervertendo, &c. sed Christus solidus ille & angularis lapis contra omnes ipsorum insultus mansit firmus, immotus & inconcussus. Quod phrasin spectat, quæ vox *λίθος* in accusativo ponitur, eam quidam sic explicant, ut accusativus absolute positus statuatur, hoc sensu. *Quod ad lapidem attinet*: cujus phraseos simile exemplum habetur, Act. 10. 36. & 38. 1. Joh. 2. 24. & 27. Sed simplicius respondetur, esse in ea usitatū Hebraismum, quem LXX. Interpp. frequenter imitantur, Gen. 3. 16. Num. 32. 4. Jos. 1. 3. 1. Reg. 6. 31. 2. Reg. 1. 4. Apud Latinos hæc loquendi formula minus usitata est, unde quidam hic statuunt *aniprosin*: quidam mutant verborum collationem hoc modo: *Quem lapidem reprobaverunt ædificantes*. Sed non opus est eò descendere, cum apud probatos scriptores similia occurrant exempla. *Eunuchum, quem dedisti mihi, quas turbas dedit*, legitur apud Terent. *Urbe, quam si atuo, vestra est*, dixit Virgilius.

Admonentur autem hoc loco ministri Ecclesiæ sui officii. Sunt spirituales architecti. Ergo ædificiū Dei non destruant, sed promoveant, 2. Cor. 13. 10. Non sint similes illis, qui *infruant parietem calce non rectè mixtā*, Ezech. 13. 10. quod faciunt, qui scelera auditorū non reprehendunt, quiq; religionis errores vel dissimulant, vel falsā interpretatione palliant. Sunt architecti: Ergo non sunt Domini domus. Architectura enim (uti etiam cultura vineæ) non est dominium, sed ministerium, quia architecti sunt ministri, per quos alius domum ædificat. Sint *Sapientes architecti*, 1. Cor. 3. 10. non rejiciant lapidem fundamentale, ne ædificent super arenam, Matt. 7. 26. nec super fundamentum ædificent *strum & stipulam*, sed *aurum, argentum & lapides preciosos*, 1. Cor. 3. 12. noverint potestatem sibi datam ad ædificationem non ad destructionem, 2. Cor. 13. 10. proinde opus ministerii sui dirigant ad ædificationem corporis Christi, Eph. 4. v. 12. ut in Christo *omnis ædificatio convalescat in templum sanctum in Domino*, Eph. 2. v. 12. *Autor operis imperf. homin. 40.* addit ejusmodi

comparationem. Sicut edificatores, nodos lapides & habentes tortuositates ferro dolant, postea vero ponunt eos in edificio, alioquin non dolant lapides lapidibus non cohererent: sic Ecclesia doctores vicia hominum, quasi nodos, acutis increpationibus primum circumcidere debent, & sic in Ecclesia edificatione collocare. Videmus etiam novum non esse, quod illi, qui ratione vocationis & officii debebant esse Ecclesiae edificatores, fiant illius destructores, adversus Christum ejusque regnum insurgendo, lapidem fundamentum hujus spiritualis aedificii divinitus destinatum repudiando, fieri proinde posse, ac saepius ipso facto contingere, ut gravissimè errant, qui ad clavum Ecclesiae sedent, ut apparet in exemplo Procerum Judaicorum, qui ipsum Ecclesiae lapidem Christum sc. reprobarunt & crucifixerunt; adeoque in sanguinibus Zion aedificaverunt Mich. 3. v. 10. & qua hac ratione sine fundamento aedificaverunt, ideo aedificium ipsorum, Synagogam scilicet, corruiere oportuit.

2. Quod lapis ab aedificantibus reprobatus factus sit caput anguli, ἐγένθη εἰς κεφαλὴν γωνίας. Vulgata & Erasmi reddiderunt, in caput anguli, quod loquendi genus respondet Hebraismo usitato, Genes. 2. v. 7. Factus est homo in animam viventem, hoc est, anima vivens. v. 2. 2. aedificavit Deus coelam in mulierem, id est, ut esset mulier. v. 2. 4. erunt duo in carne una, i. e. una caro, ut exponit Christus Matth. 19. v. 5. Ita quoque hoc loco lapis reprobatus est in caput anguli, i. e. cepit esse caput anguli, verbum enim γινέσθαι hic est idem quod γίνεσθαι. Paulus κεφαλὴν γωνίας Ephes. 2, 20. uno verbo expressit, quando lapidem hunc vocavit ἀποργωνισθόν, dicitur enim caput anguli lapis, qui praecipuus est in angulo, ac totius aedificii structuram & juncturam sustinet. Syrus apud Lucam reddidit, factus est in caput cornu anguli, id est, praecipuum cornu anguli, tanquam summus & praecipuus, qui eminet inter angulares lapides, ut cornu in capite animalis; vel etiam per hypallagen, factus est in caput cornu anguli, id est, in caput cornuti anguli, in quo totius domus structura recumbit. Pulcherrima autem haec est allegoria, Christi mortem, resurrectionem & exaltationem emphaticè exprimens. Quemadmodum enim stolidi coementarii aedificium extruentes interdum lapidem quendam ut inutilem & nulli loco aedificii satis idoneum abijciunt, qui tamen à perito architecto in alio aedificio efficitur lapis praecipuus, imò fundamentalis & angularis, qui duos parietes inter se jungat: sic Christus est solidus & preciosus ille lapis, quem Pater coelestis in Sion possuit Esa. 28. v. 16. is à Proceribus Judaicis, quorum officium erat, domum Dei ex vivis lapidibus extruere, reprobatus & rejectus est tanquam aedificio inutilis, quando ipsius doctrinam repudiarunt, miracula ejus Satanæ adscripserunt, pro Messia ipsi recipere noluerunt & Praesidi Romano ad sententiam mortis adversus eum executioni dandam ipsum tradiderunt. Idem tamen in Dei aedificio, id est, in Ecclesia factus est lapis angularis sive caput anguli. 1. quia est fundamentalis & firmissimus totius aedificii lapis, totum illud in se continens & conservans, sicut exponitur Esa. 28. 16. Ephes. 2, 21. est primus & optimus lapis, 1. Pet. 2, 4. à Deo electus & honoratus, siquidem caput opponitur reprobationi, sicut honor injuria. Et quia ὄνη metaphoricè Hebraeis significat etiam Ducem, Imperatorem, innuitur, Messiam fore Ecclesiae

suae Regem, ut sit α & ω fundamentum & caput, sive summum in hoc spirituali aedificio. 2. quia duos populos, Judaicum scilicet & gentilem inter se connectit & in unam Ecclesiam consociat. Hanc appellationis rationem Calvinus improbat, ac vocat Augustini argutiam, sed disertis verbis traditur ab Apostolo Eph. 2. v. 14. Christus est pax nostra, qui fecit utraq; unum, & medium parietem maceriae solvit & usque ad finem capitis, unde non solum ab Augustino, sed etiam ab Origene, Hilario, Hieronymo, Theophylacto & omnibus veteribus affertur. Id. Pelus. lib. 2. Epist. 497. Quemadmodum angularis quidam lapis duorum parietum vinculum esse invenitur, ad arctissimam ac firmissimam conjunctionem eos inter se devinciens: eodem modo Domini nostri incarnatio duobus orbis populis inter se copulatis, atque in unum corpus atque unum Spiritum compactis, in caput anguli effecta est, firmam ac minime nutantem conjunctionem interpositu suo custodiens. 3. quia multis est lapis offensionis, solent enim angulares lapides extra aedificium prominere, itaque qui minus provide ambulans, ad eos facile offendunt: sic Judaei in Christum impegerunt & corruerunt. Haec tres rationes conjungit Esaias cap. 8, 12. & cap. 28, 16. ubi Christum vocat 1. lapidem fundamenti. 2. lapidem anguli. 3. lapidem offensionis; & ad haec rationes simul videtur Christus in allegatione Davidici oraculi respexisse. Cumque haec rationes conjunctim sumtae nemini nisi soli Christo competant, inde manifestum est, ipsum solum, non autem Papam Romanum esse lapidem Ecclesiae angularem & fundamentalem; ac tantum abest, ut Papa sit Ecclesiae fundamentum, vel primum, vel secundarium, ut potius sit inter stolidos illos architectos, qui lapidem hunc ab aedificio reprobant & rejiciunt. Quidam disputant, Christum non posse simul esse lapidem fundamenti & lapidem anguli, cum alius sit lapis, qui primus ponitur, & tanquam caput & initium totius aedificii in fundamento statuitur: alius vero, qui in supremo & cellisimo totius aedificii anguli primus tanquam caput collocatus eminet. Existimant igitur Christum posteriore respectu factum dici in caput anguli, quod probant ex voce ἀποργωνισθόν, quae significat lapidem summum in cellisimo loco positum. Itemque ex eo, quod caput anguli sit suprema pars anguli, non infima & fundamentalis. Sed quia Esaias Christum & lapidem fundamenti & lapidem anguli vocat, ideo uterque respectus hic concurrat. Si architecti possent lapidem tantae magnitudinis habere, qui & fundamentum completeret, & in angulo positus utrumque murum connecteret, uno illo lapide contenti essent, sed quia unus lapis ad utrumque munus non sufficit, ideo plures coagmentant, quae ratio cum in Christo locum non habeat, & fundamenti & anguli lapis simul esse potest. Ut autem in priore membro per reprobationem hujus lapidis Messiae passio & mors insinuatur: ita in hoc posteriore membro per constitutionem hujus lapidis in caput anguli ejusdem resurrectionis, ascensionis, & exaltationis describitur. Quod si enim hic lapis caput anguli sive angularis fieri debet, qui Judaicum & gentilem populum in unam Ecclesiam jungat, utique non poterit Messias manere in morte, sed redivivus ad dextram DEI exaltatus Ecclesiam sibi ex genere humano colligit, sicut in eodem Psalmo dicitur versic. 15.

Harum. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prima.

Gg 4

Dextra

Dextra Domini fecit virtutem v. 16. *dextra Domini exaltata est, dextra Domini fecit potentiam* v. 17. non moriar, sed vivam & recensebo opera Domini. Præbet autem hæc metaphora appellatio, quâ Christus vocatur lapis angularis, pulcherrimam doctrinam. Ecclesia est spirituale ædificium 1. Corinth. 3. v. 9. *domus Dei viventis*, 1. Tim. 3. v. 15. Heb. 3. v. 6. *Fundamentum*, super quod hæc domus extruitur, est Christus 1. Corinth. 3. v. 11. qui est fidei ac justitiæ nostræ basis firmissima Esa. 28. v. 16. 1. Petr. 2. v. 6. cui tutò inniti possumus, unde veri Ecclesiæ cives dicuntur extructi super fundamentum Prophetarum & Apostolorum, id est, super Christum à Prophetis & Apostolis prædicatum Eph. 2. v. 20. & quia omnes Prophetæ de Christo testimonium perhibent Act. 10. v. 43. atque omnium Apostolorum primarium munus est de Christo Ecclesiæ fundamento reficari Joh. 15. v. 27. Act. 1. v. 8. cap. 10. v. 41. ideo murus cælestis Hierosolymæ, id est, Ecclesiæ, dicitur habere fundamenta duodecim, & in illis duodecim nomina duodecim Apostolorum Agni, Apoc. 21. v. 14. Et quia Ecclesia Nov. Test. ex Judæis & gentibus collecta fidei unitate in Christo conjungitur, ideo Christus hujus spiritualis ædificii lapis angularis vocatur, in quo omnis ædificatio coagmentata crescit in templum sanctum in Domino Ephes. 2. v. 20. Architecti hujus domus ac Dei in hoc ædificio extruendo σύνεργοι sunt omnes fideles Ecclesiæ doctores 1. Corinth. 3. v. 9. & 10. qui exemplo eorum, per quos structura Hierosolymæ perficiebatur, manu unâ debent ædificare, alterâ verò contra Ecclesiæ hostes pugnare Nehem. 4. v. 17. Lapidēs, ex quibus hæc domus Dei extruitur, sunt omnes verè credentes, qui per ministerium docentium ad Deum convertuntur, & verâ fide super Christum fundamentalem & angularem Ecclesiæ lapidem extruuntur. 1. Pet. 2. v. 4. *Accessistis ad lapidem vivum* (ad Christum, qui est ipsa vita, formaliter & effectivè, qui ex mortuis resuscitatus vivit in æternum, & dat vitam æternam fide ad ipsum accedentibus & super ipsum extructis) ab hominibus quidem (à stolidis architectis, à Proceribus videlicet Judaicis) reprobatur, à Deo autem electum & honorificatum (in caput anguli divinitus constitutum) v. 5. & ipsi tanquam lapides vivi (per fidem spiritualis vitæ in Christo participes facti & à Spiritu Sancto efficaciter moti, quia hæc ædificatio spiritualis est viva) super ædificamini (permittite ut super ædificemini operâ ministrorum verbi) domus spiritualis in Sacerdotium sanctum. Quisquis enim cupit esse verum Ecclesiæ membrum, illum oportet cum hoc lapide fundamentali & angulari, cum Christo scilicet, coagmentari & copulari, quod fit per veram fidem Eph. 2. v. 29. Quemadmodum verò lapides prius oportet præparari ac dolari, antequam sint ædificio apti, ita per doctrinam legis, per reprehensiones ministrorum, per ferramentum crucis, &c. credentes in hac vita dolari prius oportet, antequam spirituali huic ædificio adhiberi possint. Osee. 6. v. 5. *Dolavi eos in Prophetis* vel per Prophetas. Atque hoc discrimen est inter cives Ecclesiæ militantis & triumphantis, illos enim in hac vita prius dolari oportet, hi verò legalibus reprehensionibus & castigatione crucis non amplius indigebunt, cujus rei typus in extruptione templi Salomonis præcessit, de qua 1. Reg. 6. v. 7. dicitur. *Domus autem cum ædificaretur, à lapidibus dolatis atque perfectis ædificata est,*

Et malleus & securis & omne ferramentum non sunt audita in domo, cum ædificaretur.

Atque hæc de priore Davidici oraculi parte sunt dicta, videlicet de conditione & sorte, quam Messias in hoc mundo sit experturus, quod ab Architectis reprobandum sit, postea autem glorificandus & in caput anguli constituendus. In posteriore parte David principium & eventum hujus fortis exponit. Principium sive originem hujus fortis declarat his verbis: *A Domino factum est illud.* Relativum in textu Hebræo & Græco ponitur in genere fœminino וְהָיָה הַיְשׁוּעָה אֵינֶנּוּ, quo modo etiam reddidit Syrus וְהָיָה הַיְשׁוּעָה אֵינֶנּוּ ac uterque Evangelista ita allegat, inde variæ oriuntur interpretationes. 1. Quidam referunt ad lapidem, quia אֵבֶן apud Hebræos est generis fœminini. Sensus igitur foret iste. *Hic lapis à Domino factus est*, id est, divinitus in Ecclesia erectus & constitutus, quam explicationem Druisius non improbat. Sed hoc non potest locum habere in textu Græco, in quo λίθος masculinum non congruit cu relativo fœminino οὗτος. 2. Origenes tract. 19. in Matt. videtur referre ad κέφαλον, *Uterque lapis*, inquit, *donum est donatum à Deo ædificio universo, & admirabile caput in oculis mentis.* Quamvis verò apud Græcos hoc possit habere locum, apud quos κεφαλή est fœminini generis, tamen textu Hebræo illud non congruit, cum אֵבֶן non sit fœmininum. 3. Euseb. lib. 10. demonstrat. & Theophylactus referunt ad γωνίαν, quod Hebræo etiam textui congruit, quia פֶּנֶן est generis fœminini. Sensus ergo foret: *A Domino factus est ipse angulus*, id est, angularis lapis. 4. Quidam subintelligunt aliquod substantivum. *A Domino ἐγένετο οὗτος* scilicet οὗτος οὗτος ἀδικοῦ ἀδικοῦ, quâ lapis ab architectis reprobatus in caput anguli est constitutus. 5. Simplicissima explicatio petitur ex idiotismo Hebræo. Cum enim Hebræi careant neutro genere, ideo ejus loco utuntur fœminino, quam enallagen etiam Græci quandoque usurpant. Ps. 27. 4. *Unam petri à Domino*. LXX. μίαν πέτραν σαμηνήν, hoc est, rem unam, sive unum. Ps. 41. 12. *In hac cognovi* id est, in hoc Ps. 119. 56. *hec facta est mihi αὐτῆς ἐγενήθη μοι*, id est, hoc factum est mihi. Eodem modo hic vertit Aquila: *A Domino ἐγένετο τὸ πῆμα, αὐτῆς περὶ ἀδελφόν*, uti etiam vulgatus Interpres, *A Domino factum est illud*, ac Tremellius Syriacum. textum eodem modo reddidit. Pronomen ergo οὗτος nec ad lapidem, nec ad caput, nec ad angulum propriè refertur, sed ad totum complexum præcedentis membri. *A Domino factus est* scilicet res ea, vel factum est illud, ut lapis architectis reprobatus fieret in caput anguli. Hanc interpretationem confirmat Petrus 1. Epist. 2. 4. quando hunc lapidem dicit ab hominibus quidem reprobatur, à Deo autem electum & honorificatum, nimirum quia à Deo factus est in caput anguli. Musculus Calvinianus ad utrumque membrum hoc refert, ut sit sensus, à Domino hoc factum esse, tum ut hic lapis ab ædificantibus reprobaretur, tum ut in caput anguli constitueretur. Quamvis verò ratione permissionis & determinationis ad salutarem finem providentia divina ad hanc ipsam lapidis reprobationem, id est, Messias passionem concurrerit Act. 2. v. 23. c. 4. v. 8. nequaquam tamen statuendum, quod vel infallibili quodam decreto, vel occulto Dei impulsu Hierosolymitani Proceres ad reprobationem Messias fuerint pertracti, sed accuratè distinguendum est inter ipsum factum reprobationis & crucifixionis Christi, & inter

& inter ejusdem saluberrimum finem. Factum ipsum fuit impium & iniquum, unde per manus iniquorum Christus dicitur crucifixus Actor. 2. v. 23. ac Satanæ auctori tribuitur, quod in cor. Judæ miserit, ut Christum proderet Joh. 13. v. 2. ideo ad illud Deus nec impulit Judæos, nec illud approbavit, sed feruissimè vindicavit. Quia verò Deo futurorum præcio mala voluntas Procerum Judaicorum ab æterno fuit cognita, ideo quod illi erant facturi pessimè, illud ad redemptionem generis humani ipse convertit optimè & sapientissimè, qua de re Leo serm. 16. de pass. Dom. sic disserit. *Multum diversum multumq; contrarium est id, quod in malignitate Judæorum est præcognitum, & quod de passione Christi est dispositum. Non inde processit voluntas interficiendi, unde voluntas moriendi, nec de uno exitu spiritu atrocitas celeris & tolerantia Redemptoris. Non enim impiis furentium manus immisit in se Dominus, sed admisit, nec præsciendo, quod futurum est, coëgit, ut faceret; cum tamen ad hoc ipsum carnem suscepisset, ut fieret.* Hanc distinctionem monstrat ipse David, quando reprobationem lapidis non Deo sed stolidis ædificantibus, adeoque Diabolo homicidæ Joh. 8. v. 44. cujus organa hac in parte fuerunt, tribuit, constitutionem autem lapidis in caput anguli Deo auctori assignat, unde August. in Psal. illum sic commentatur. *ADominus factus est Christus caput anguli. Quamvis enim hoc non esset factus, nisi passus esset, non tamen hoc ab iis, à quibus passus est. Nam illi, qui ædificabant, reprobabant, sed in eo, quod Dominus occultè ædificabat, fecit in caput anguli quod illi reprobaverunt.* Eandem distinctionem monstrat ipse Christus in hac parabola. Quod enim coloni vineæ filium patrisfamilias interfecerunt, atque architecti fundamentalem Ecclesiæ lapidem reprobaverunt, tantum abest, ut hoc patrifamilias sit tribuendum, ut potius propterea colonos & architectos gravissimè puniturus & regnum suum ab ipsis ablaturus dicatur. Relativum igitur illud ad constitutionem lapidis in caput anguli nos remittit, ut sit sensus, non fortuito, nec humano consilio factum, quod hic lapis ab ædificantibus rejectus factus est caput anguli, sed à Domino hoc factum est, architectis frustra repugnantibus & contra nitentibus. Is enim Christum à Proceribus Judaicis reprobatum & interfectum gloriosè ex mortuis resuscitavit, ad dextram suam in cælestibus collavit & per prædicationem Apostolorum, novorum colonorum & architectorum, Ecclesiam ex Judæis & gentibus collegit, cujus angularem & fundamentalem lapidem Christum constituit. Ipsius providentiæ & mirabili consilio factum, ut Judæis quibusdam velut ramis propter incredulitatem fractis, gentiles, cum per Naturam oleasiri essent, illis inferrentur & socii radicis & pinguedinis olive fierent Rom. 11. v. 17. Prædictum autem hoc ad averendum vel certè minuendum scandalum, ex reprobatione illa Christi à Proceribus Hierosolymitanis futurà oriturum. Magnum omnino erat scandalum, caput à membris, Dominum à servis, filium patrisfamilias ac Dominum vineæ a colonis, Regem à subditis, Messiam à proprio suo populo, lapidem fundamentalem ab architectis reprobari, sed huic scandalo Spiritus S. obviam ire voluit, tum revocando nos ad vaticiniū Davidicum, tum remittendo ad considerationem divinæ providentiæ, quod non fortuito nec humano consilio lapis ab archi-

tectis reprobatus in caput anguli fuerit factus. Apparet igitur ex hoc loco, Deum mirabili providentiâ hostium consilio intervertere & ad bonum convertere posse. Es. 8. 10. Architecti Christum reprobant, sed Deus fundamentalem & angularem Ecclesiæ lapidem eum constituit. Quod in capite factum, idem etiam in membris fieri videmus, quod lapidi fundamentali obtigit, idem etiam visis lapidibus super eum ædificatis obtingit. *Vos cogit astis de me malum, Deus autem convertit illud in bonum,* ait Josephus ad fratres suos Gen. 50. 20. In gubernatione & conservatione Ecclesiæ quotidiana hujus divinæ providentiæ occurrunt exempla, quæ testantur, Ecclesiam non expugnari persecutionibus, sed instar cædæ sylvæ, quæ amputata feliciter crescit, per easdem potius propagari. Et quia corā humanâ ratione hæc dispositio divinæ providentiæ non est obvia, ideo subjungit David descriptionem eventus. *Hoc est mirabile in oculis nostris. Aquila reddidit: autem rapedo Lev & Phary quoniam, esse enim mirabile per usitatum Hebraismum hic significat videri mirabile.* Syrus reddidit: *Est ארורת ספור & admiratio in oculis nostris, intuitus hujus rei stupidos ac attonitos nos reddit.* Quidam statuunt, *Davidem loqui in persona incredulorum Judæorum, quibus doctrina Evangelii de Christo resuscitato & exaltato, deque gentilibus ad Ecclesiæ consortium vocandis fuerit mirabilis & fide indigna.* Sed rectius statuitur, ipsum loqui in persona fidelium, qui futuri erant tempore Christi & Apostolorum, quibus non tantum mirabile fuit Evangelii nuntium de Christo resuscitato & exaltato, sed etiam latissimum, & gratissimum, sicut statim sequitur apud Psaltem. v. 14. *Hæc est dies, quam fecit Dominus, exultemus & letemur in ea.* De tali igitur admiratione loquitur, quæ conjuncta est cum fide & exultatione, qualis est piorum & electorum, non autem de ejusmodi admiratione, quæ conjuncta est cum incredulitate & indignatione, qualis solet esse impiorum & reprobatorum. Nobis quoq; fidei & Spiritus unitatè cum piis, qui tempore Christi & Apostolorum in terris docentium vixerunt, conjunctis, mirabile videri debet, quod Deus proprio suo Filio non pepererit, sed in mortem propter nos eum tradiderit; quod in sublimem illam gloriam per resurrectionem, ascensionem & sessionem ad dextram Dei ipsum evexerit, quod per ministeriū Apostolorum, frustra reluctantis tot hominibus, Ecclesiam sibi hæcenus collegerit, quod ad consortium ejus non solum Judæos, sed etiam gentiles vocaverit, quod gratia Dei à Judæorum maximâ parte repudiata gentibus fuerit data & quidem largius quam ipsis Judæis, (quod mysterium non nisi per visionem divinitus oblatam Petro persuaderi potuit Act. 10. 14.) quod Christum fundamentalem & angularem Ecclesiæ lapidem Deus constituerit, Ecclesiæ huic lapidi innixa & superædificata adversus ipsas inferorum portas immota hæcenus perstiterit, hæc & similia ad mysterium redemptionis nostræ & vocationis ac gubernationis Ecclesiæ pertinentia superant omnem humanæ rationis captum Rom. 16. 25. Ephes. 3. 9. de quibus merito usurpatur illud Hugo. de Sac. part. 8. c. 22. *Quid mirum, si mirabilis mirabilia operaretur? Cogit a dicentem, pondera facientem, & desinet esse mirabile, quicquid illud fuerit; & si forte admirabile non esse desierit, tamen incredibile non erit,* ait idem cap. 11.

Tertiò ex hoc oraculo Davidico Christus duo porismata deducit, quorum prius est speciale, continens gravissimam comminationem de auferendo à Judæis regno Dei; posterius est generale, describens conditionem eorum omnium, qui vel ipsi super hunc lapidem ceciderint, vel super quos ille ceciderit, sive fuerint Judæi sive gentiles. Comminatoriam prædictionem Christus, 1. præcedentibus subjungit per particulam illativam. *2. igitur propterea.* Quia vos coloni herilem filium interficere cogitatis, & lapidem fundamentalem Ecclesiæ nefario ausu rejicitis, inde atque ideo iustissimo Dei iudicio vobis eveniet, quod vobis jam prædico. Continent igitur hæc verba conclusionem parabolæ, quam Christus ex præcedentibus infert. Ipsimet Proceres Judaici majorem propositionem suppeditaverant, videl. quod mali coloni vineæ Dominicæ propter eadem herilis filii malè sunt perituri, quodque illis è medio remotis vinea elocanda sit aliis justo tempore fructus debitos reddentibus. Minorem propositionem, videl. quod ipsimet sint mali ejusmodi coloni, præfractè negaverant, dicentes *absit*; sed Christi eandem luculentè confirmaverat ex oraculo Davidico hoc modo. Qui fundamentalem Ecclesiæ lapidem stolidorū architectorum instar rejiciunt, illi etiam sunt mali vineæ Dominicæ coloni, in necè herilis filii intenti. Vos Sacerdotes, Scribæ & Seniores lapidè Ecclesiæ fundamentalem reprobatis. Ergo etiam estis mali vineæ Dominicæ coloni. Unde jam sponte sequitur conclusio principalis Syllogismi: Ergo estis malè perituri, ac auferetur à vobis vinea, & dabitur genti facienti fructum ejus. 2. Utitur *asseveratione.* Ego dico sive prædico, qui sum ipsa veritas Joh. 14, 6. qui sum filius cœlestis patris familias, cujus vitæ insidias struitis, & lapis fundamenti, quem reprobatis. Ego hoc dico, cujus veritatè in prædictionib⁹ aliquoties jamdū experti estis, proinde hanc meam prædictionè imotæ veritatis esse certò vobis persuadete. 3. Exprimit *objectū.* Ego dico vobis. Series parabolæ videtur exigere, ut solis principib⁹ Sacerdotum & populū hoc à Christo dictum intelligatur, illos enim comparaverat *colonis*, vineæ fructū patrifamilias denegantib⁹, & *architectis*, lapidem fundamentalem reprobantib⁹, illi etiam intulerant de malo malorū colonorum exitio, ex qua hypothesi concessa Christus hanc conclusionem infert. Sed ex subjectâ antithesi, quod vinea danda sit alii genti, colligitur, Christum non amplius solos Proceres, sed promiscuum cœtum auditorum hic alloqui, ac cum Principibus populū simul esse intelligendum. Ideo autem in hac comminatoria prædictione plebem cum procerib⁹ conjungit. Primò quia popul⁹ non minus erat negligens in reddendis Deo fructibus quàm ipsi Proceres. Jam olim enim Esaias conquestus erat, quod loco *ugarum*, id est, bonorū fructuum proferat *labruscas* vitiorum. Esa. 5, 2. Sicut Sacerdotes superbiebant ob dignitatem officii: ita populus ob dignitatem majorū, ex quibus erant oriundi. Secundò, quia quamvis malum à Principibus oriretur, qui suo deerant officio, tamen hoc ipsum peccatis suis promerituse-rat populus, ut tales rectores & doctores haberet, ac malum à capite ortū totum populi Judaici corpus ferè pervaserat. Tertiò quia populus majori ex parte Proceribus in Christo reprobando & ad necem tradendo consentiebat, ut ex Historia pas-

sionis constat. Quartò, quia poena contenti Messias non tantum in Proceres, sed etiam in universum populū Judaicum erat redundatura, subjungit ipsa prædictionem, cujus membra sunt tria. Primò dicit, *auferendum esse à Judæis regnum Dei.* Per regnum Dei. 1. Origenes & Hieronymus accipiunt *Scripturam sacram.* Cum enim Judæi adhuc essent populus Dei, *concredita ipsis erant τὰ λόγια & Θεοῦ* Rom. 3. v. 2. ipso erant *ei dabitur.* Rom. 9. v. 4. sed postquam ob contentum Messias desierunt esse populus Dei, etiam præclara illa filiorum Dei possessio & hereditas, Scriptura scilicet. sacra ipsis est ablata, Testamenta enim non nisi ad heredes pertinent. Basil. in cap. 16. Esa. *Auferetur à vobis regnum Dei; idem est, ac si diceret, divina eloquia à vobis auferentur, lex nimirum & Prophecia, quia vitam vestram minimè instituisistis ad eorum scripta & consilium.* Huic expositioni conforme est, quod Toftatus per regnū Dei intelligit *veram Scripturarum intelligentiam*, quia Scripturæ non in legendo, sed intelligendo consistunt. Quod autem vera Scripturæ intelligentia Judæis sit ablata, disertis verbis testatur Apostolus 2. Corinth. 3. v. 15. *Usque in hodiernum diem, cum legitur Moses, velamen positum est super cor Judæorum.* Item quod alii per regnum Dei intelligunt *veram Dei notitiam*, quæ ex verbo hauritur, & *vivificam consolationem*, quæ in verbo proponitur. 2. Euthymius per regnum Dei intelligit *ejus custodiam*, quæ servabantur Judæi. 3. Quidam intelligunt *ipsum Christum & fidem in eum*, quo sensu accipiunt verba Johannis Baptistæ: *Agite penitentiam, appropinquavit enim regnum cœlorum*, id est, Messias præstò est Matth. 3. v. 2. & verba Christi Luc. 17. v. 21. *Eccè regnum Dei intra vos est*, id est, Messias in medio vestrum stetit. Joh. 1, 26. 4. Theophylactus intelligit peculiarem illam prærogativam, quod Judæi erant peculiaris Dei populus. *Ablatum est, inquit, regnum Dei à Judæis, id est, peculiaritas, quæ Dei proprii erant.* Hæc interpretatio deducitur ex ipsa parabola. Ut enim in præcedentibus Ecclesiam comparaverat *vineæ & edificio*, ita eandem vocat *regnum*, propter diversa collationis membra. Ut in parabola dixerat, patrem familias locaturum vineam suam aliis agricolis, qui reddant ei fructus temporibus suis: ita in hac accommodatione & conclusione parabolæ dicit, regnum Dei à Judæis ablatum datum iri genti facienti fructus ejus. Utique ergo regnū Dei est vinea Dei, id est, Ecclesia, quæ usitatissimè in Scripturis *regnū Dei & regnum cœlorum* vocatur. 5. Augustinus accipit de *regno gloriae* sive *vita æterna*. l. 2. contra ad versar. legis & Prophetar. cap. 4. *Quod regnum dicit, nisi quod sperabant, non quod acceperant, id est, vitæ æternæ? unde alibi dicit, scrutamini Scripturas, in quibus putatis vos vitam æternam habere, ipsa testimonium perhibent de me. Et alibi, Vt vobis Legi speritis, qui tulistis clavem scientiæ, ipsi non introistis, & eos, qui introibant, prohibuistis.* Sed hæc interpretationes non sunt contrariæ, verum subordinatæ. Quamvis enim primariò & principaliter Christus per regnum Dei intelligat *regnum gratiæ*, tamen simul complectitur omnia beneficia, quæ ad regnum gratiæ pertinent, videlicet *verbum Dei*, per quod homines in regnum gratiæ colliguntur, *Christum*, qui est *ἀρχηγός* hujus regni, *fidem in Christum*, per quam huic regno inferimur, & *vitam æternam*, quæ est regni hujus consequens, unde Ludolphus Carthus. haud absurdè dicit.

Regnum

Regnum Dei est Christus, Scripturarum intelligentia, fides, Ecclesia & vita aeterna, quæ omnia à Judæis sunt ablata. Quamvis enim Deus non in universum repulerit populum Judaicum Rom. 11. v. 2. sed reliquias quasdam ejus servaverit, cum multi ex Judæis ad Christum fuerint conversi & salvati, hæc tamen regnum Dei ab illis dicitur ablatum, quia non amplius sunt Dei populus peculiaris, & acceptus, sicut in Vet. Test. s. d. reliquias, quæ servatæ sunt, in alium populum transferunt. Act. 13. v. 46. *Quia repellitis verbum Dei, & indignos vos judicatis vitæ aeternæ, ecce convertimur ad gentes.* Gravissima omnino est hæc pœna, quam Christus Judaico populo prædicit. Potuisset temporales illas calamitates, quæ ipsis erant obventuræ, exaggerare, videlicet quod bello, fame, peste sint visitandi, quod in captivitatem & servitutem abducendi, quod regio ipsorum devastanda, &c. sed prætermittis illis omnibus Christus hoc duntaxat inculcat, quod regnum Dei ab ipsis sit auferendum, hoc enim reliquiarum pœnarum erat fastigiū. Majores ipsorum itidem publicas illas calamitates quandoque experti erant, quin & in Babylonicam captivitatem fuerant abducti, nondum tamē Dei populus; at postquam Messiam repudiaverunt & occiderunt, ablatum ab ipsis fuit Dei regnum, ex populo Dei facti sunt regnum Diaboli & *Synagoga Satanae*, ut vocantur Apoc. 3. v. 9. tertium enim hic non datur, qui non est populus Dei, est populus Satanae, quin non pertinet ad regnum Christi, is pertinet ad regnum Diaboli, quæ est extrema hominis & populi alicujus miseria. Ut enim regnum Dei complectitur omnia bona, videl. gratiam Dei, gubernationem, defensionem, peccatorum remissionem, Spiritus S. donationem, & vitam aeternam: ita regnum Diaboli complectitur omnia mala, videl. Dei iram, maledictionem & infernum. Proinde nihil durius, nihil tristius contra ipsos proferri à Christo poterat, quam quod regnum Dei sit ab ipsis auferendum, quæ ablatio *στέγησι πάντων καλών καὶ δόξῃ πάντων καλών* secum trahit. Potuisset Christus dicere, *auferetur à vobis vinea Dei*, removendi estis ab ædificio Dei, seu mutato sermone, Ecclesiam, quæ prius vineæ & ædificio comparaverat, vocat *regnum Dei*, ut & Ecclesie dignitatem, quam hæc tunc obtinuerat, & pœna securitæ severitatem ipsis magis ob oculos poneret. Videmus igitur. 1. Regnum Dei in hac vita non esse certæ alicui genti alligatum, sed ob ingratitude eorum, qui per verbum Evangelii ad consortium hujus regni vocantur, illud vicissim ab eis auferri. 2. Per prædicationem Evangelii offerri hominibus regnum Dei, id est, regni gratiæ & gloriæ, quando enim Evangelium prædicatur, tunc Spiritus S. per illud in cordibus hominum est efficax, accendit in eis fidem & novos spirituales motus, ut patiantur se regi Spiritu Dei, & Christo debitū obsequium præstare. 13. Monemur tacite, ne imitemur exemplum Judæorum Rom. 11. 22. ne à nobis quoque regnum Dei auferatur. Secundò prædicit Christus regnum Dei à Judæis ablatum datum iri genti *ἔθνεσιν*, i. e. gentilibus: ita enim vocabulum *ἔθνη* in Scripturis sæpius usurpatur, atque eo modo hic intelligendum esse docet antithesis. Conjungit ergo cum reprobatione Judæorum vocationem gentium, quia delictum & diminutio illorum fuit divitiarum gentium Rom. 11. v. 11. 12. h. e. occasio quædam, quod Deus regnum suum, i. e. gratiam suam & bona cœlestia, quæ in populo Israëlito